(5) IV. Reg. VI. 24.

(6) IV. Reg. XVII. 5.

(7) IV. Reg. XXV.

(8) Ezéch. XXVI. 7. 8.

CHAPITRE VINGT-UNIÈME

Expiation d'un meurtre dont on ignore l'auteur. Lois touchant le mariage avec une captive. Droits des premiers-nés. Fils désobéissant. Corps détachés de la potence.

1. Quando inventum fuerit in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, hominis cadaver occisi, et ignorabitur cædis reus,

2. Egredientur majores natu, et judices tui, et metientur a loco cadaveris singularum per circuitum spatia civitatum ;

3. Et quam viciniorem cæteris esse perspexerint, seniores civitatis illius tollent vitulam de armento, quæ non traxit jugum, nec terram scidit vomere ;

4. Et ducent eam ad vallem asperam atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec sementem recepit, et cædent in ea cervicem vitulæ ;

1. Lorsque, dans le pays que le Seigneur votre Dieu doit vous donner, se trouvera le corps d'un homme qui aura été tué, sans qu'on sache l'auteur de ce meurtre,

2. Les anciens et vos juges se transporteront sur le lieu, et mesureront l'espace qui se trouvera depuis le corps mort jusqu'à toutes les villes d'alentour ;

3. Et, ayant reconnu celle qui en sera la plus proche, les anciens de cette ville prendront dans le troupeau une génisse qui n'aura point encore porté le joug, ni labouré la terre ;

4. Ils la mèneront dans une vallée toute raboteuse et pleine de cailloux, qui n'ait jamais été ni labourée, ni semée, et ils couperont là le cou à la génisse.

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. QUANDO INVENTUM FUERIT... HOMINIS CADAVÉR OCCISI. Tout ce qui est ordonné ici à l'égard d'un homme qui aura été mis à mort dans les champs, nous fait voir l'idée qu'on avait du meurtre ; combien ce crime était en horreur ; la crainte où l'on était que Dieu ne le vengeât sur tout un pays, et les souillures que ce pays était censé contracter par le sang qui était répandu, à moins qu'on ne l'expiât, ou qu'on ne le vengeât sur celui qui en était auteur.

Ÿ. 2. EGREDIENTUR MAJORES NATU, ET JUDICES TUI. Qui sont ces anciens et ces juges ? Josèphe (1) dit que si, après toutes les informations et les recherches pour découvrir l'auteur du meurtre, personne ne vient le révéler, les magistrats des villes voisines s'assemblent pour voir laquelle de ces villes est la plus proche ; et celle qui est reconnue pour la plus proche, est obligée d'acheter la génisse, dont il est parlé plus bas.

ET METIENTUR. *Ils mesureront* ; quand même il serait évident quelle ville est la plus voisine, disent ridiculement les rabbins. On ne mesurait que quand il y avait difficulté sur cela. On n'avait peut-être pas d'égard aux petites localités des environs, mais seulement aux villes considérables, où il y avait un sénat et des juges, au nombre de vingt-trois, disent les Juifs.